



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br

contato@camarasd.mg.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 010/2024

Pregão Eletrônico nº 001/2024

Tipo: Menor Preço por Item

Pregoeiro: Fernando de Araújo Ribeiro

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo: do tipo de Expediente, material de Processamento de dados, material elétrico e eletrônico e outros para a CMSD

Tendo em vista o procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 001/2024-SRP, e as documentações juntadas aos autos, destinado ao Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, do tipo gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, limpeza e outros para a CMSD, através de sistema de COMPRASBR, tendo transcorridas as fases de habilitação, fase de lances e análise dos documentos, e amostras, conforme ata final da sessão, anexadas aos autos e com fundamento na Lei 14.133/2021, **ADJUDICO** os objetos aos vencedores e **HOMOLOGO** o resultado do Pregão Eletrônico, às empresas habilitadas declaradas vencedoras do certame conforme os itens por empresa, ficando determinado que o Pregoeiro, juntamente com a equipe de apoio, adotem as medidas de praxe para ultimação do procedimento, inclusive quanto à elaboração do instrumento contratual, registro, tramitação e arquivamento da documentação correspondente, CONFORME EM ANEXO:

- EMPRESA COMERCIAL SANTOS E SILVA DE TOCANTINS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.766.632/0001-61, com sede na Av Olegario Maciel nº 386, Bairro Industrial, em Ubá-MG:

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB	20 unidades	MULTILASER	R\$8,80	R\$ 176,00
2	Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA	10 unidades	ENKO	R\$ 19,00	R\$ 190,00
3	Papel A4, aplicação em impressora laser e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m2, com 500 folhas	500 resmas	PAPEX	R\$ 23,50	R\$ 11.750,00
4	Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm	200 unidades	ALAPLAST	R\$ 4,00	R\$ 800,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG

Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br

contato@camarasd.mg.gov.br

5	Pasta aba plástica fina com elástico, tamanho offico, cor branca ou fumê	150 unidades	ACP	R\$ 1,79	R\$ 268,50
6	Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m. 345x250mm, azul	150 unidades	TPPASTA	R\$ 4,50	R\$ 675,00
23	Pasta L, transparente, tamanho A4	30 unidades	ACP	R\$ 0,60	R\$ 18,00
24	Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas	20 unidades	PIRATININGA	R\$ 1,59	R\$ 31,80
25	Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro	01 unidade	PIRATININGA	R\$ 8,30	R\$ 8,30
26	Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta	150 unidades	ACP	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
29	Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm	50 unidades	FRAMA	R\$ 14,00	R\$ 700,00
30	Pasta plástica com trilho tamanho offico cor fumê	50 unidades	ACP	R\$ 1,69	R\$ 84,50
31	Pasta papelão plastificado com grampo trilho tamanho offico	50 unidades	TPPASTT	R\$ 1,90	R\$ 95,00
32	Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.	50 pacotes	NOVA	R\$ 11,39	R\$ 569,50
35	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável	60 unidades	ELGIN	R\$ 2,00	R\$ 120,00
36	Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável	60 unidades	ELGIN	R\$ 2,00	R\$ 120,00
37	Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v (cada pilha), mínimo de 500 recargas.	30 unidades	ELGIN	R\$ 12,00	R\$ 360,00
39	Papel vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas	50 pacotes	OFFPAPER	R\$ 13,00	R\$ 650,00
43	Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos	10 caixas	JOCAR	R\$ 18,00	R\$ 180,00
44	Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades	10 caixas	DELLO	R\$ 10,30	103,00
45	Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm	03 unidades	PAGINABRAS IL	R\$ 13,00	R\$ 39,00
47	Adaptador de tomada universal, modelo TE	40 unidades	NOVA	R\$ 8,00	R\$ 320,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

53	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas	10 unidades	JOCAR	R\$ 20,00	R\$ 200,00
54	Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas	05 unidades	JOCAR	R\$ 55,00	R\$ 275,00
55	Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm	30 unidades	JOCAR	R\$ 6,90	R\$ 207,00
56	Umedecedor de dedos, atóxico, 12g	10 unidades	CARBRIMK	R\$ 2,80	R\$ 28,00
60	Placa Wifi, 3 antenas	05 unidades	MULTILASR	R\$ 149,00	R\$ 745,00
65	Papel fotográfico, A4, cor branca, gramatura 180g/m2, pacote	50 pacotes	OFFPAPER	R\$ 16,00	R\$ 800,00
69	Luminárias LED Plafon de embutir, quadrada-30x30cm, 25W, 110v	40 unidades	ELGIN	R\$ 51,00	R\$ 2.040,00
70	Telefone preto, com 2 tipos de toque, 3 níveis de volume de campainha, funções flash, rediscar e mudo, 1 cabo de linha telefônica, 1 cabo espiralado.	20 unidades	INTELBRAS	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
72	Percevejo latonado com 100 unidades	10 caixas	JOCAR	R\$ 2,50	R\$ 25,00
Valor Total					R\$ 24.278,60

- EMPRESA COPY IMPRESS COPIADORA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.089.441/0001-19, com sede na AV 21 DE DEZEMBRO, nº 882, CENTRO, GOIANA/MG

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m	15 unidades	SUPREMA	R\$ 2,99	R\$ 44,85
12	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m	30 unidades	NASTRO	R\$ 4,61	R\$ 138,30
33	Borracha branca, atóxica, pequena	30 unidades	LEO E LEO	R\$ 0,25	R\$ 7,50
42	Adaptador USB Wireless	05 unidades	MERCUSYS	R\$ 70,90	R\$ 354,50



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro - Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

52	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6	20 unidades	JOCAR	R\$ 10,50	R\$ 210,00
57	Cabo de força, homologado pelo Inmetro, novo padrão	10 unidades	MULTILASER	R\$ 15,50	R\$ 155,00
62	Pen Drive, USB, 32 GB	15 unidades	MULTILASER	R\$ 23,00	R\$ 345,00
64	Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.	05 unidades	PRISMATEC	R\$ 14,40	R\$ 72,00
71	HD SSD 240GB 2,5 Pol – gravação 500 Mb/S	15 unidade	KNUP	R\$ 179,90	R\$ 2.698,50
Valor Total					R\$ 4.025,65

- EMPRESA R.N. COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.668.902/0001-94, com sede na RUA MUNICIPAL, N° 1283, BAIRRO HIGIENOPOLIS, CATANDUVA-SP

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
58	Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102	40 unidades	FASTPRINTE R	R\$ 24,80	R\$ 992,00
59	Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102	5 unidades	FASTPRINTE R	R\$ 24,80	R\$ 124,00
73	Carregador de bateria. Compatível com Modelo NO.BC.CSGB. INPUT:100V-240V 50/60 Hz. 4.5-8.5 VA 2.6W. OUPUT 4.2V 0.25 para câmera Sony DSC H10	5 unidades	LELONG	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
Valor Total					R\$ 2.116,00

- EMPRESA RV EMPREENDIMENTOS DE BARBACENA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 47.946.851/0001-95, com sede na RUA JOAQUIM CARVALHO, N° 76, BAIRRO SÃO PEDRO, BARBACENA-MG

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	Caneta esferográfica azul, 07	300 unidades	LENORA	R\$ 0,63	R\$ 189,00
14	Caneta esferográfica preta, 07	150 unidades	LENORA	R\$ 0,63	R\$ 94,50



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro - Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

15	Caneta esferográfica vermelha, 07	100 unidades	LENORA	R\$ 0,63	R\$ 63,00
27	Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta	150 unidades	ACP	R\$ 15,57	R\$ 2.335,50
34	Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno	20 unidades	LENORA	R\$ 0,80	R\$ 16,00
40	Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos	20 caixas	LENORA	R\$ 4,20	R\$ 84,00
48	Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas	80 unidades	MASTER	R\$ 3,25	R\$ 260,00
49	DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb	30 unidades	ELGIN	R\$ 2,70	R\$ 81,00
50	Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm	25 unidades	CAVIA	R\$ 2,00	R\$ 50,00
51	Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10	10 unidades	LENORA	R\$ 65,00	R\$ 650,00
61	Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm	20 unidades	LETRON	R\$ 27,00	R\$ 540,00
67	Envelope 16 cm X 23cm, branco	1000 unidades	CELUCAT	R\$ 0,29	R\$ 290,00
Valor Total					R\$ 4.653,00

- EMPRESA SEVEN COPY COMERCIAL, inscrita no CNPJ sob o nº 07.416.432/0001-27, com sede na AVENIDA DOS ANDRADAS, Nº 1206, BAIRRO MORRO DA GLORIA, JUIZ DE FORA-MG

ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Clips metálicos 2/0, com 100 unidades	30 caixas	CLIPS TOP	R\$ 2,07	R\$ 62,10
9	Corretivo líquido, base de água, 18ml	30 unidades	MAXI CORRETO	R\$ 2,17	R\$ 65,10
10	Corretivo líquido caneta, base de água, 18ml	30 unidades	LENORA	R\$ 3,38	R\$ 101,40
11	Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m	30 unidades	ADELBRAS	R\$ 1,03	R\$ 30,90
16	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo	40 unidades	GATTE	R\$ 1,27	R\$ 50,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT
"Terra do Pai da Aviação"

Rua 13 de Maio Centro - Santos Dumont MG
Cep 36240-057 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

17	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, laranja	40 unidades	GATTE	R\$ 1,27	R\$ 50,80
18	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, azul	40 unidades	GATTE	R\$ 1,27	R\$ 50,80
19	Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, rosa	40 unidades	GATTE	R\$ 1,27	R\$ 50,80
20	Lápis grafite preto, nº2, HB	30 unidades	LEO E LEO	R\$ 0,50	R\$ 15,00
21	Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas	15 unidades	TILIBRA	R\$ 14,05	R\$ 210,75
22	Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm ,4mm, 14 por folha, 100 folhas	10 caixas	COLACRIL	R\$ 49,00	R\$ 490,00
28	Régua em poliestireno, 30cm	20 unidades	WALEU	R\$ 0,82	R\$ 16,40
38	Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm	150 unidades	JUSSARA	R\$ 5,00	R\$ 750,00
41	Clips metálicos 8/0, com 25 unidades	20 caixas	CLIPS TOP	R\$ 2,40	R\$ 48,00
63	Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0.5A/1,5A)	03 unidades	KMEX	R\$ 144,90	R\$ 434,70
68	Envelope 18cm X 25 cm, branco	1000 unidades	FORONI	R\$ 0,35	R\$ 350,00
Valor Total					R\$ 2.777,55

Santos Dumont-MG, 01 de outubro de 2024

FLÁVIO HENRIQUE RAMOS DE FARIA
PRESIDENTE